
COMUNE DI CAPENA 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 
 

C O P I A  
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE 
 

Numero  42   del  18-12-2025 
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE AREA CIMITERIALE IDENTIFICATA 
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE MADONNA DEGLI 
ANGELI  PER LA REALIZZAZIONE DELLA SEPOLTURA 
DEL PARROCO DON GILBERTO DE SANTIS. 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciotto del mese di dicembre alle 

ore 15:45 si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, 
in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica :  

Barbetti Roberto P EGIDI SANTE P 
PELLICCIA GIANDOMENICO P RIZZO PASQUALE P 
CAMPANALE ELVIRA P LAURENZI MARIO P 
Betti Francesca P SESTILI GIOVANNI P 
Casale Alessia P BRACCIO GIANFRANCO P 
Alei Rosanna P CORRADINI ADORNO P 
BARBETTI BENIGNO P   
 
ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  RIZZO 
PASQUALE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE  Daniele Fusco 

 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, 

previa nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 

Immediatamente eseguibile S   Soggetta a controllo N 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 18-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CAPENA 

 
 
 
 
Ai sensi dell’articolo 73 “Trascrizione integrale della seduta – modalità di pubblicazione” 
del vigente “Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale e delle 
Commissioni consiliari” - approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20/2013 
- “1. la trascrizione integrale della seduta viene stampata, protocollata e conservata ma non 
allegata alla deliberazione pubblicata. 2. la trascrizione viene inviata ai capigruppo 
consiliari e può essere oggetto di diritto di accesso”. La trascrizione integrale della seduta, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, pur se non materialmente 
allegata, trasmessa dalla società Cedat 85 Srl, che si occupa della trascrizione degli 
interventi, viene conservata in atti con prot. n. 23690 del 23 Dicembre 2025. 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale, Pasquale RIZZO, introduce il punto iscritto all’o.d.g. 
ad oggetto “ASSEGNAZIONE AREA CIMITERIALE IDENTIFICATA PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE MADONNA DEGLI ANGELI PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA SEPOLTURA DEL PARROCO DON GILBERTO DE SANTIS” 
 
Relaziona il Sindaco Dr. Roberto Barbetti 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per i servizi cimiteriali e di polizia mortuaria” 
approvato con deliberazione di C.C. n. 29, in data 03.09.2024, esecutivo ai sensi di legge; 

 
VISTA la nota acquisita al prot. dell’Ente in data 14.11.2024, col numero 21212, presentata 
dall’attuale Parroco di San Michele Arcangelo in Capena, Don Francisco Javier Botia 
Caceres, a nome dell’intera Comunità Cristiana capenate, con la quale veniva proposto di 
dedicare, presso il Cimitero di Madonna degli Angeli, un’area apposita, limitata ed 
esclusiva, per la sepoltura del defunto Don Gilberto De Santis; 
 
PRESO ATTO che la figura di “Don Gilberto”, Parroco in San Michele Arcangelo dal 
1994 al 2018, ha costituito un punto di riferimento fondamentale non solo per i credenti, 
ma per tanta parte della comunità capenate, per le qualità umane e spirituali del defunto, 
sempre attento alle tematiche religiose e sociali del territorio; 

 
RILEVATO che la proposta in questione è finalizzata a creare, nell’ambito della suddetta 
area cimiteriale in Madonna degli Angeli, un luogo appartato di raccoglimento e preghiera 
adeguato a raccogliere le spoglie mortali dell’amato Parroco “Don Gilberto”; 
 
CONSIDERATO, per quanto in premessa, che è intendimento di questa Amministrazione 
individuare tale luogo, all’interno del Cimitero di Madonna degli Angeli, in zona appartata, 
quale res extra commercium, identificata C/136 di mq. 6,50, posta al di fuori del perimetro 
delle ordinarie sepolture e, di conseguenza, assegnarlo in concessione; 
 
EVIDENZIATO che a tal fine la Comunità richiedente, per mezzo di propri incaricati, 
dovrà presentare al locale Settore edilizia privata apposito progetto e provvedere in ordine 
alle spese conseguenti e necessarie;   

 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 
 
VISTI  
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e in particolare l’art. 42, comma 2, lett. l); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 18-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CAPENA 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità;  
Dopo ampio dibattito, con la seguente votazione: 
Presenti: dodici; 
Favorevoli: dodici; 
Contrari: zero 
Astenuti: zero 

D E L I B E R A 
 

Di individuare, all’interno del Cimitero di Madonna degli Angeli, in zona esterna e 
appartata rispetto agli ordinari luoghi di sepoltura, quale res extra commercium, l’area 
cimiteriale identificata C/136 di mq. 6,50 per la sistemazione delle spoglie mortali di Don 
Gilberto De Santis, Parroco di San Michele Arcangelo in Capena, dal 1994 al 2018, 
deceduto il 28.10.2024; 
 
Di assegnare la suddetta area, in via eccezionale, in concessione alla Comunità richiedente 
che, per mezzo di propri incaricati, dovrà presentare al locale Settore edilizia privata 
apposito progetto e provvedere in ordine alle spese conseguenti e necessarie;  
  
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.lgs.   18 agosto 2000 n. 267 con separata votazione unanime. 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
Data: 18-12-2025   

Il Responsabile del servizio 
F.to  Simeoni Silvia 

Firmato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 18-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CAPENA 

 
 
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

F.TO  Daniele Fusco F.TO  PASQUALE RIZZO  
  

 
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio; 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
 è stata pubblicata con n. 1 nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal 02-01-2026 al 17-01-2026 
 
 
 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Capena lì 02-01-2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Daniele Fusco 
 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 
Che presente deliberazione è divenuta esecutiva il  18-12-2025 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, (art.134 comma 3 del TUEL 

267/2000) 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 

del Dlgs  267/2000. 
 
 
Capena lì 18-12-2025 

 
IL SEGRETARIO  COMUNALE 

 F.to  Daniele Fusco 
 


